CODIGO:BS-FO-046

LV IU DE RV
A ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS i
fersiatio FECHA:
ERASMO MEOZ ADICION DE CONTRATO
PAGINA1 de 3

ADICION No: 07 Y MODIFICACION No: 05 AL CONTRATO No: 100 DE 2020

PROCESO: §520-104

CONTRATANTE: EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO
ERASMO MEOZ ’

CONTRATISTA: SOLINSA GC SAS.

OBJETO: SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION INTEGRAL
DE LOS PACIENTES QUE SERAN ATENDIDOS EN LA ESE HUEM,

VALOR INICIAL: $3,312.294.989

VALOR ADICION 1: $792.300

MODIFICACION 1: CAMBIO DE MARCA

MODIFICACION 2: DISMINUCION $15.672.515,00

MODIFICACION 3: DISMINUCION $30.155,00

VALOR ADICION 2: $47.066.460

VALOR ADICION 3: $429.672.398

VALOR ADICION 4: $685.130.590

MODIFICACION 4: DISMINUCION $6.011

VALOR ADICION 5: $478.679.090

VALOR ADICION 6: $672.500,00

MODIFICACION 5: DISMINUCION $4.384.000

VALOR ADICION 7: $6.000.000

Entre los suscritos: MIGUEL TONINO BOTTA FERNANDEZ, mayor de edad, vecino de esta
cludad, identificado con la C.C. 9.092610 de Cartagena, quien obra en nombre y
representacion de LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO
ERASMO MEOZ, NIT. 800.014.918-9, con domicilio en esta ciudad, en su condicion de
Gerente, nombrado a través de Decreto 000456 del 08 de mayo de 2020 y posesionado
madiante acta N 10241 del 08 de mayo del mismo afio, actuando en calidad de
CONTRATANTE, por una parte y de la otra parte JOSE EUGENIO GOMEZ CASTELLANOS,
identificado con C.C. N° 13.920.613 de Mélaga, obrando como Representante Legal
SOLINSA GC S.A.S., con NIT 900.580.962-2, acluando en calidad de CONTRATISTA,
hemos acordado efectuar la siguiente modificacion y adicion al Contrato No. 100 de 2020
previa las siguientes consideraciones: 1) Que se suscribié contrato de Suministro No. 100 de
2020, cuyo objeto es SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION INTEGRAL
DE LOS PACIENTES QUE SERAN ATENDIDOS EN LA ESE HUEM, por valor de
$3.312.294.989, 2) Que conforme lo sefialado en el Acta de Inicio, el contrato inicid la
ejecucion el 04 de marzo de 2020, con plazo de ejecucion hasta el 31 de diciembre de 2020.
En consecuencia, se encuentra vigente. 3) Que el contrato ha sido adicionado en 6
oportunidades asi: Adicion 1 por valor de $792.300, Adicién 2 por valor de $47.066.460,
Adicion 3 por valor de $429.672.388, Adicion 4 por valor de $685.130.590, Adicion 5 por valor
de $478.679.090. 4) Que el Supervisor profirié concepto favorable, avalado por el
Subgerente de Servicios de Salud, fundamentado en que la *Comisién Nacional de Precios de
Medicamentos y Dispositivos Médicos™ del Ministerio de Salud y Proteccion Social, expidio6 la
Circular Numero 10 del 27 de enero de 2020, “por fa cual se unifica y se adiciona el listado de
los medicamentos sujetos al régimen de control directo de precios, se fja su precio méaximo
de venta, se actualiza el precio de algunos medicamentos confirme al Indice de Precios al



CODIGO:BS-FO-048

L
U A ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS e
niverslario FECHA:
ERASMO MEOZ ADICION DE CONTRATO
| PAGINAZ de 3

Consumidor ~IPC-, y se dictan ofras disposiciones”; encontrandose algunos ftems del
contrato 100 de 2020 sujetos al régimen de control de precios establecido por el Ministerio de
Salud y Proteccién Social. En consecuencia se requiere ajustar su preclo al méaximo de venta
fijado por el gobleo naclonal de acuerdo a la Circular 10 del 27 de enero de 2020, que
enuncia en su articulo 13. Vigencia y Derogatorias: “La presente circular rige a partir de su
publicacién y surte efectos dos (2) meses después”, es decir, a partir del 27 de marzo de
2020. De Igual manera con fundamento en solicitud efectuada por el Director Técnico del
Servicio Farmacéutico de la ESE HUEM, mediante comunicacion intema 407-090 de
noviembre 13 de 2020, se ha aumentado considerablemente el consumo por la emergencia
sanitaria debido al COVID-19, en tal sentido, se requiere adiclonar el valor del contrato con el
fin de evitar que haya faltantes en el serviclo farmacéutico y se pueda dar cumplimiento en su
totalidad a la atencién con calidad a los pacientes que lo requieran. 5) Que de conformidad
con el articulo 77, de la Resolucion No. 001236 de septiembre 13 de 2103 - Manual de
Contratacién; “El contrato podré ser modificado por las partes para reformar o aclarar las
cléusulas contractuales. En ninglin caso, so prefexto de aclarar o modificar el alcance de una
cléusula, se podré variar el objeto del contrafo.” 6) Que de conformidad con el articulo 76, de
la Resolucién No. 001236 de Septiembre 13 de 2013- Manual de Contratacion: “Los
contratos, dentro de su vigencia, serén susceptibles de adicion en valor y/o plazo; sin
embargo, no podran adicionarse en més del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial”. En
viriud de lo expuesto las parles acuerdan: CLAUSULA PRIMERA. Modifiquese el Contrato
No. 100 de 2020, disminuyéndolo en la suma de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS
OCHENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE ($4.384.000,00), as:

[TEMS CONTRATADOS:
" | PRECIO | TOTALPOR ITEM [ . i iyt
c6DIGO DESCRIPCION CANTIDAD| UNITARIO |CONTRATO 100 DE| * 4" s
| _COMPRA 2020 2020 PRESENTACION
JPRATROPIO BROMURO + - S84 000
[R03AK0302FENOTEROL 0,02 mg + 0,05 mg SR $6.480.000,00 FRASCO
/DOSIS INH
TOTAL CONTRATADO $ 6.480.000

Precios de Items del contrato 100 de 2020, ajustdndolo al precio regulado por el
goblerno nacional, de acuerdo a la circular 10 del 27 de enero de 2020 asi:

" 'PRECIOREGULADO || =~ o b= =g vHER

coDIGO DESCRIPCION CANTIDAD]|  2020,CIRCULAR . |VALOR A MODIFICAR (¢antidad
A “ i 1012020 4. x preclo requlado-ajustado) -
IPRATROPIO BROMURO +
203AK0302 FENOTEROL 0,02 mg + 0,05 mg| 80 $25.200,00 $2.096.000,00
IDOSIS INH
VALOR A DISMINUIR AL CONTRATO 100 DE 2020 $2.096.000,00
VALOR INIGIALMENTE CONTRATO [ $6.480.000,00
VALOR TOTAL MODIFICADO $2.096.000.00
VALOR A DISMINUIR $ 4.384.000,00
La Adicién corresponde a:
VALOR
CODIGO DESCRIPCION UMTARIG | ADICION | VALOR ADICION
H02AB0503 | RIDROCORTISONA 100MG AMP $1.200,00] 5000 | _§6.000.000,00
$6.000.000,00




14

A0 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS TR
hﬂﬁ%ﬁﬁb MEQZ ADICION DE CONTRATO : = m ;. 2

CODIGO;BS-FO-048

CLAUSULA SEGUNDA. VALOR DEL CONTRATO: Adiciénese el valor del contrato
No. 100 de 2020 en la suma de SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE ($6.000.000,00), al valor
Inlclalmente establecido més adiciones y modificaciones efectuadas dando un tolal antes de la
presente modificacién 05 y adicién 07 de CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO
MILLONES, QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS
PESOS M/CTE ($4.938.599.646,00), quedando el valor total del contrato en CUATRO MIL
NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES DOSCIENTOS QUINCE MIL SEISCIENTOS
CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($4.940.215.646,00). CLAUSULA TERCERA.
IMPUTACION PRESUPUESTAL: El valor de la presente adicion del contrato No. 100 de 2020,
se Imputard al Rubro Presupuestal No, 221101 Concepto Productos Famacéuticos,
Disponibiidad Presupuestal No. 1229 del 30/11/2020, CLAUSULA CUARTA. AMPLIACION
DE GARANTIAS, En virtud de lo anterior ampliense las garantlas exigidas al contratista por
el valor aqul fijado, CLAUSULA QUINTA. INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA: Las demas

clausulas del contrato No. 100 de 2020, permanecerén vigenies y sin sufrir variacién alguna.
Para constancia se firma por el conltratante en San José de 2! alos 07 DIC 2020
EL CONTRATANTE ?
I - -
MIG AFl DEZ 08

Revisé y Agrobo: Jorge Dévila Luna, Coordinador Actisalud GABY
Proyectd: Angélica Marla Chaparro Quintero, Abogado Actisalud GAB



